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 Abstrakt

Název bakalářské práce je ,, Ošetřovatelské diagnózy v současné praxi‘‘. Cíli

bakalářské práce bylo zjistit, která ošetřovatelská diagnóza je stanovována sestrami na

standardním oddělení nejčastěji a zjistit specifika práce s ošetřovatelskými diagnózami

z pozice vrchních sester konkrétního oddělení.

Ošetřovatelská diagnóza je označení potřeb nemocného, které jsou onemocněním

porušeny.

Ve výzkumné části práce bylo využito kvantitativní i kvalitativní formy výzkumu.

Technikou sběru dat kvantitativního výzkumu byl dotazník, který byl určen pro sestry

chirurgického a interního oddělení. Díky použití této metody nebyla ani jedna ze dvou

hypotéz potvrzena. Výsledky kvantitativního výzkumu byly zaznamenány pomocí grafů.

Data pro kvalitativní výzkum byly sebrány rozhovory se sestrami chirurgického a interního

oddělení. Dotazník i rozhovor byl vytvořen na základě odborné literatury.

Výzkumný soubor tvořily sestry a vrchní sestry Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Díky výzkumu jsme zjistili, že nejčastěji stanovovanou ošetřovatelskou diagnózou na

interním oddělení je ,, riziko pádu‘‘,u ní je nejčastěji stanovovaný cíl: předejít pádu,

kritérium: edukovat P/K, intervence: edukuj P/K.

Nejčastěji stanovovanou ošetřovatelskou diagnózou na chirurgickém oddělení je,, porušená

tkáňová integrita‘‘. U ní je nejčastěji stanovovaný cíl: zhojení defektu, kritérium: sledování

procesu hojení, intervence: sleduj proces hojení.

Dále jsme z rozhovorů s vrchními sestrami standardních oddělení zjistili, že používání

ošetřovatelských diagnóz nevidí v českých podmínkách jako ideální, chtěly by jednodušší

systém zaznamenávání problémů pacienta, který vidí i v tom, že si vytvořily

předpřipravený plán ošetřovatelské péče, do kterého sestry vpisují nebo zaškrtávají

příslušné údaje.

Výsledky práce mohou sloužit managementu nemocnice a poukáží na práci sester

s ošetřovatelskými diagnózami.

Abstract

Title of the thesis is Nursing diagnosis in current practice. Objective of this thesis was

to find what nursing diagnosis is determined on a standard department nurses most often,

and determine the specifics of work with nursing diagnoses from the position of head

nurses of a particular department. Nursing diagnosis is the name of the patient's needs,

which are diseases violated.

In part of research was used both quantitative and qualitative forms of research.

Technique data collection of quantitative research was a questionnaire which was intended

for surgical nurses and internal departments. By this method wasn´t one of this two

hypotheses confirmed. The results of quantitative research have been reported with graphs.

Data for qualitative research were collected by the interviews with nurses of surgical and

internal departments. The questionnaire and interviews were made by special literature.

The research sample consisted of nurses and head nurses of the General Teaching

Hospital in Prague. By the research, we found that most often is fixing the nursing

diagnosis for internal medicine is, the risk of falls. for it is most often The end goal: to

prevent the fall, criterion: to educate P / K intervention: educate P / K.

The most commonly fixed nursing diagnosis in the surgical department is impaired tissue

integrity. In it is the end goal: to heal the defect criteria: monitoring the healing process,

intervention: watch the healing process.

They would like a simpler system for recording problems of patient, which they sees in

the fact that they have created pre-arranged plan of nursing care in which nurses inscribed

or ticked relevant data.

The results serves for hospital management and to highlight the work of nurses with

nursing diagnoses. We will publish results of work in technical writing.
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Úvod

Každá sestra dnes pracuje s ošetřovatelskými plány, jejichž základ tvoří ošetřovatelské

diagnózy. Ošetřovatelská diagnóza je označení potřeb nemocného, které jsou onemocněním

porušeny. Stěžení je klasifikace Nanda, kterou produkuje asociace Nanda International.

Dnes používáme novější klasifikaci Nanda II.

Je tedy důležité, aby se sestry vzdělávaly a zdokonalovaly se ve svém oboru. Sestry

musí znát diagnostické postupy a související faktory při určování ošetřovatelských diagnóz

a je samozřejmě cílem, a to je nejdůležitější, přínos pro pacienta, neboť o toho jde

především.

Je tedy nutné zabránit nejčastějším problémům a chybám v diagnostice, ke kterým

v praxi dochází a na základě kterých se mohou nesprávně interpretovat některé

diagnostické znaky, což by mohlo pacienta poškodit.

Právě důležitost používání ošetřovatelských diagnóz jak pro sestry tak pro pacienta pro mě

byla podnětem pro výběr tohoto téma bakalářské práce.

Práce zahrnuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je postupováno od

základů ošetřovatelského procesu, přes specifikaci ošetřovatelské diagnózy, po systém

klasifikace ošetřovatelských diagnóz. Popsány jsou také výhody používání

ošetřovatelských diagnóz. Praktickou část tvoří kvantitativní a kvalitativní výzkum. V

kvantitativním výzkumu jsme použili metodu anonymního dotazníku pro sestry

chirurgického a interního oddělení a ve výzkumu kvalitativním jsme uplatnili techniku

sběru dat pomocí polostrukturovaného rozhovoru s vrchními sestrami konkrétních oddělení.

Na podkladě výsledků nebyla potvrzena ani jedna ze dvou hypotéz.

Cílem práce bylo zjistit, jaké ošetřovatelská diagnóza je stanovována sestrami na

standardním oddělení nejčastěji a zjistit specifika práce s ošetřovatelskými diagnózami

z pozice vrchních sester konkrétních oddělení.
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1. Současný stav

1.1. Ošetřovatelský proces

Pojem ošetřovatelský proces znamená poskytnutí plnohodnotné ošetřovatelské

péče pacientům, rodinám a komunitám. Je to soubor činností, které jsou plánované a

jejich kvalita závisí na správném zhodnocení požadavků na ošetřovatelskou péči u

pacienta. Ty jsou vysoce individuální. Ošetřovatelský proces je dynamický a

přizpůsobivý a jeho kroky na sebe navazují. Vyžaduje komunikaci s pacientem, která

má pomoci lépe uspokojit jeho individuální potřeby. Ošetřovatelský proces musí dobře

ovládat každá sestra. K tomu je ovšem třeba, aby sestra byla vzdělaná v této oblasti,

rozuměla a ovládala všechny kroky ošetřovatelského procesu. V ošetřovatelském

procesu je důležité, že je k člověku přistupováno holisticky, což znamená, že je člověk

chápán jako celek s biologickými, psychosociálními, kulturními a duchovními

potřebami. Ošetřovatelský proces má výhody jak pro pacienta tak i pro sestru.

Pacientovi je poskytována plánovaná péče, která má vést k uspokojení jeho potřeb.

Jedná se o soustavnou péči, na které má pacient možnost aktivně se účastnit. Pro sestru

je výhoda, že při plnění ošetřovatelského procesu cítí uspokojení z práce, která je

systematická, zvyšuje se její odbornost a vyhýbá se rozporům se zákonem(4,10).

Ošetřovatelský proces má 5 kroků, neboli fází:

Prvním krokem je posuzování. Je velmi důležitý, protože následující kroky jsou

závislé na tom, co se o pacientovi dozvíme v počáteční fázi. V rámci posuzování

zjišťujeme potřeby pacienta, rodiny nebo komunity. Zjišťujeme je pomocí pozorování,

rozhovoru, měření nebo testování. Je to proces, ke kterému je zapotřebí aktivní

spolupráce pacienta a sestry. Údaje o stavu nemocného mohou být sebrány od

nemocného, jeho rodiny, přátel, zdravotnických pracovníků, ostatních pacientů a ze

zdravotnických dokumentů. Pokud je některá z lidských potřeb porušena, hovoříme o

ošetřovatelské diagnóze neboli ošetřovatelském problému (4,14,).

Druhým krokem je diagnostika. V roce 1953 vznikl pojem sesterské diagnostikování.
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Cílem ošetřovatelské diagnostiky je zhodnotit ošetřovatelské problémy pacienta a jeho

reakci na nemoc. Reakce jsou velmi odlišné a mají rozdílné projevy. ,, Na základě toho,

jak člověk reaguje na nemoc, vznikají různé problémy, a úkolem ošetřovatelské

diagnostiky je tyto problémy identifikovat ve všech souvislostech: důležité je současně

zjistit i to, jak pacient sám svůj problém vnímá. Vzniklý problém má vliv na

uspokojování pacientových potřeb a naším úkolem je v rámci diagnostiky rozpoznat a

zhodnotit, resp. identifikovat jeho potřeby. Tento krok je někdy snadný, jindy však


[…]


00070 oslabené přizpůsobení

00071 defenzivní zvládání zátěže

00072 neefektivní popírání
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00074 ohrožující zvládání zátěže rodinou

00075 ochota blízké osoby lépe zvládnout zátěž

00076 ochota komunity zlepšit zvládání zátěže

00077 neefektivní zvládání situace v komunitě

00078 neefektivní léčebný režim

00079 nedodržení ( specifikovat)

00080 neefektivní léčebný režim rodiny

00081 neefektivní léčebný režim komunity

00082 neefektivní léčebný režim

00083 konflikt v rozhodování ( specifikovat)

00084 hledání zdravého životního stylu ( specifikovat)

00085 zhoršená pohyblivost

00086 riziko periferní neurovaskulární dysfunkce

00087 riziko perioperačního poškození

00088 porešená chůze

00089 zhoršené ovládání pojízdného vozíku

00090 zhoršená schopnost se přemístit

00091 zhoršená pohyblivost na lůžku

00092 intolerance aktivity

00093 únava

00094 riziko intolerance aktivity

00095 porušený spánek

00096 spánková deprivace

00097 nedostatek zajímavých aktivit

00098 zhoršené udržování domácnosti

00099 neefektivní podpora zdraví

00100 opožděné pooperační zotavení

00101 neprospívání dospělé osoby

00102 deficit sebepéče při jídle

00103 porušené polykání

00104 neefektivní kojení

00105 porušené kojení

00106 efektivní kojení

00107 neefektivní krmení kojence

00108 deficit sebepéče při koupání a hygieně

00109 deficit sebepéče při oblékání a úpravě zevnějšku

00110 deficit sebepéče při vyprazdňování

00111 opožděný růst a vývoj

00112 riziko opožděného vývoje

00113 riziko nesouměrného růstu
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00114 stresový syndrom po přemístění

00115 riziko narušeného chování dítěte

00116 narušené chování dítěte

00117 možné zlepšení chování dítěte

00118 porušený obraz těla

00119 chronicky nízká sebeúcta

00120 situačně snížená sebeúcta

00121 porušená osobní identita

00122 porucha smyslového vnímání ( specifikovat: zraku, sluchu, kynestezie, chuti, doteku,

čichu)

00123 opomíjení jedné strany těla

00124 beznaděj

00125 bezmocnost

00126 deficitní znalost ( specifikovat)

00127 porušená interpretace okolí

00128 akutní zmatenost

00129 chronická zmatenost

00130 porušené myšlení

00131 poškozená paměť

00132 akutní bolest

00133 chronická bolest

00134 nauzea

00135 dysfunkční smutek

00136 anticipační smutek

00137 chronický zármutek

00138 riziko násilí vůči jiným

00139 riziko sebepoškození

00140 riziko násilí vůči sobě

00141 posttramatický syndrom

00142 traumatický syndrom po znásilnění

00143 snížená reakce traumatického syndromu po znásilnění

00144 tichá reakce traumatického syndromu po znásilnění

00145 riziko posttraumatického syndromu

00146 úzkost

00147 úzkost ze smrti

00148 strach

00149 riziko stresového syndromu po přemístění

00150 riziko sebevraždy

00151 sebepoškození

00152 riziko bezmocnosti
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00153 riziko situačně snížené sebeúcty

00154 potulka

00155 riziko pádů

00156 riziko syndromu náhlého úmrtí kojence

00157 ochota ke zlepšení komunikace

00158 ochota zlepšit zvládání zátěže

00159 ochota ke zlepšení funkce rodiny

00160 ochota ke zlepšení bilance tekutin

00161 ochota doplnit deficitní vědomosti

00162 ochota ke zlepšení léčebného režimu

00163 ochota ke zlepšení výživy

00164 ochota ke zlepšení rodičovské role

00165 ochota ke zlepšení spánku

00166 ochota ke zlepšení vyprazdňování moči

00167 ochota zlepšit sebepojetí

00168 sedavý životní styl

00169 porušená religiozita

00170 riziko porušení religiozity

00171 ochota ke zlepšení religiozity

00172 riziko dysfunkčního smutku

16. U diagnózy, kterou jste zvolil(a) jako nejpoužívanější( má nejvyšší číslo) určete,

prosím:

Cíl:

Kritéria:

Intervence:

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci

Lucie Míková
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Příloha č. 2- Polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den, položím Vám několik otázek, které se týkají používání ošetřovatelských

diagnóz sestrami. Odpovědi si s vaším dovolením budu zaznamenávat do bloku.. Rozhovor

je anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas.

Lucie Míková

1. Podle čeho sestry na Vašem oddělení určují ošetřovatelské diagnózy?

2. Jakým způsobem sestry na Vašem oddělení pracují s ošetřovatelskými diagnózami?

3. Mají (měly) sestry na Vašem oddělení nějaké školení, kde se učí pracovat

s ošetřovatelskými diagnózami?

4. Pokud ano, jaké?

5. Jak často školení probíhá?

6. Mají sestry na Vašem oddělení přehled o tom, jaké jsou nejpoužívanější

ošetřovatelské diagnózy na Vašem oddělení?

7. Pokud ne, myslíte si, že by byl seznam využitelný?

8. Víte, jaké oš. diagnózy jsou nejvyužívanější na Vašem oddělení?

9. Máte ošetřovatelské standardy zaměřené na oš. proces?

10. Jaké standardy to jsou konkrétně, prosím?

11. Vy konkrétně pracujete s ošetřovatelskými diagnózami?

12. Pokud ano, jak?

13. Vidíte nějaké klady a zápory v používání oš. diagnóz?

14. Slyšela jste někdy pojem ,,mapa péče‘‘ ?
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15. Pokud ano, můžete prosím říci co o mapě péče víte?

Děkuji za spolupráci, Lucie Míková