## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:** Lucie Míková
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Oponent bakalářské práce:** Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
**Katedra:** Ošetrovatelství a porodní asistence
**Název bakalářské práce:** ***Ošetrovatelské diagnózy v současné praxi.***
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si pro zpracování své bakalářské práce vybrala velmi aktuální téma. V teoretické části práce se autorka věnovala především ošetrovatelské diagnóze a klasifikaci ošetrovatelských diagnóz – teoretická část je jejich průřezem. V teoretické části je nestandardně použito označení podkapitol, některé podkapitoly svým rozsahem neodpovídají samostatné podkapitole, za některými odstavci se objevuje až 5 odkazů na zdrojové dokumenty, za některými odstavci naopak zdroje uvedeny nejsou. V textu jsou nadměrně využívány odrážky a zvýraznění, což v některých místech narušuje kontinuitu textu.

Empirická část je řešena jako kvalitativně-quantitativní šetření. K získání dat autorka využila dotazník a polostrukturovaný rozhovor. Výsledky získané z dotazníků jsou zpracovány do grafů. Grafy jsou uvedeny jeden na jednu stránku, jejich obsah tomu však většinou neodpovídá. Rozhovory jsou přepsány s využitím doslovných odpovědí respondentů, což podtrhuje jejich autentičnost. Výsledky autorka bohužel zcela nezúročila v diskusi. V diskusi autorka využila možnosti srovnání s literaturou a spolu navzájem a na základě jejich analýzy ověřovala stanovené hypotézy. Diskuse k jednotlivým hypotézám však není zcela vypovídající.

V práci se objevují stylistické, gramatické a především formální nedostatky. Celkově práce působí nedotaženě. V práci došlo k nedodržení citační normy ISO 690 (01 0197) platné od 1. dubna 2011.

V práci oceňuji obtížnost zvoleného tématu, protože ošetrovatelské diagnózy stále nejsou mezi odbornou veřejností přijímány kladně. I přes předchozí výhrady práci doporučuji k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 5. 9. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....